CONFIÁVEL
A sua durabilidade é comprovada pelos 30 anos de utilização na cons-
trução em madeira .
EFICIENTE
Adesivo epoxídico bicomponente de alto desempenho . A resistência dos
nós depende exclusivamente do material da madeira, graças à sobre-re-
sistência do adesivo .
VERSÁTIL

YouTube
146  |  XEPOX  |  ADESIVOS EPOXÍDICOS E CHAPAS ENGANCHADAS
EN 1504-4XEPOX
ESTRUTURAL
Ideal para a realização de nós rígidos multidi-
recionais .
CONSOLIDAÇÃO ESTÁTICA
Utilizável para a reconstrução do material de
madeira em combinação com barras metáli-
cas e outros materiais .
ADESIVOS EPOXÍDICOS E CHAPAS ENGANCHADAS  |  XEPOX  |  147
CÓDIGOS E DIMENSÕES
CARTUCHOSCAIXAS
CÓDIGO descrição conteúdo pçs
[ml]
XEPOXF400 F - fluido 400 1
XEPOXD400 D - denso 400 1
CÓDIGO descrição pçs
MAMDB pistola para cartuchos duplos 1
STINGXP bico misturador 1
XEPOX P - primer

Prazo de validade 36 meses na embalagem original fechada, a temperaturas entre +5 °C e +30 °C .
Classificação componente A: Eye Irrit . 2; Skin Irrit . 2; Skin Sens . 1; Aquatic Chronic 2 . Classificação componente B: Repr . 1A; Acute Tox . 4; Skin Corr . 1B; Eye
Dam . 1; Skin Sens . 1; Aquatic Chronic 3 .
XEPOX G - gel
Adesivo epoxídico bicomponente em gel para empregos estruturais, aplicável com espátula também sobre superfícies
verticais e na formação de espessuras consistentes ou irregulares . Apropriado para sobreposições de madeira muito
extensas e a colagem de reforços estruturais, com a utilização de tecidos de fibras de vidro ou carbono e para placagens
(aumento de espessura) de madeira ou metal .
Aplicável com espátula . Prazo de validade 36 meses na embalagem original fechada, a temperaturas entre +5 °C e +30 °C .
A
B
Classificação componente A: Eye Irrit . 2; Skin Irrit . 2; Skin Sens . 1; Aquatic Chronic 2 . Classificação componente B: Acute Tox . 4; Skin Corr . 1A; Eye Dam . 1; STOT
SE 3; Skin Sens . 1; Aquatic Chronic 3 .
CÓDIGO descrição conteúdo pçs
[ml]
XEPOXP3000 P - primer A + B = 3000 1
XEPOXL3000
L - líquido
A + B = 3000 1
XEPOXL5000 A + B = 5000 1
XEPOXF3000
F - fluido
A + B = 3000 1
XEPOXF5000 A + B = 5000 1
XEPOXG3000 G - gel A + B = 3000 1
PRODUTOS ADICIONAIS - ACESSÓRIOS
APLICAÇÕES
148  |  XEPOX  |  ADESIVOS EPOXÍDICOS E CHAPAS ENGANCHADAS
CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS